
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Autoturismului de serviciu 

 

prin procedura de achiziție COP 

 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria comunei Larga 

2. IDNO: 1007601008052 

3. Adresa: satul Larga, raionul Briceni, MD-4731 

4. Numărul de telefon/fax: 0247 51336 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primaria@larga.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(lei) 

1. 34110000-1 Autoturism bucată 1 

Anul producției- 2024 (Autoturism nou);  
Motor: FHEV / Benzină; 
Capacitate motor benzină – 1600 cm3; 
Consum mediu – 5,1 l/100 km; 

Tip cutie: automată; 
Tracțiune: 2x4; 
Culoare: Gri închis metalizat; 
Garanție: 36 lini / 100 000 km; 
Dotări: 
- ABS(Anti-lock Braking System) + 

(AFU) asistenta la franare urgenta 
- Aer conditionat automat cu reglare 

monozona 

- Apel de urgenta 112 
- Bancheta spate rabatabila si fractionabila 

1/3 si 2/3 cu sistem isofix de fixare a 
scaunelor pentru copii pentru locurile 
laterale spate 

- Camera video pentru asistenta la parcarea 
cu spatele 

- Deschidere usi si pornire motor fara 

cheie (cu card) 
- Geamuri electrice fata cu impuls pe 

partea soferului, geamuri electrice spate 
- Jante din aliaj R17'' 
- Media Display: sistem multimedia 

intuitiv cu ecran 10‘’ 4 difuzoare, 
conectivitate wireless Apple CarPlayTM 
şi Android Auto TM , functie de 

recunoastere vocala 
- Oglinzi retrovizoare reglabile electric si 

degivrante 
- Proiectoare de ceata 
- Senzor de lumina 
- Sistem de iluminare de tip LED pentru 

luminile de zi 
- Sistem de monitorizare a presiunii in 

pneuri 
- Stergatoare cu senzor de ploaie 
- Heated seats (PCV96) 
- Scaune fata cu sistem de incalzire 
- Volan incalzit 
- Parcking Pack (PCV92) 
- Asitenta la parcarea cu spatele (senzori 

540 000,00 

mailto:primaria@larga.md


2 

acustici) 
- Avertizor pentru unghiul mort 
- Camera Multiview 

- Senzori pentru asistenta la parcare fata 
- Bavete noroi (BAV) 
- Set covorase cauciuc habitaclu (COV) 

Valoarea estimativă totală  540 000,00 

8. Admiterea ofertelor alternative: nu se admit 

9. Termenii și condițiile de livrare solicitați: întermen de 10 zile de la 

înregistrareacontractului la TrezoreriaRegională 

10. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025 

11. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim al cerințelor 

eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul standard al Documentului Unic 

de Achiziții European 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

2 Documenteceatestădeținereacentrului de 

deserviretehnicăautorizat de cătreproducător 

Confirmatprinaplicareasemnăturiielectronice 

a Participantului. 

Obligatoriu 

3 Documenteceatestăcăfurnizoruleste dealer 

oficial al autoturismelorprezentateînofertă 

Confirmatprinaplicareasemnăturiielectronice 

a Participantului. 

Obligatoriu 

4 Formularul ofertei completată în 

conformitate cu Formularul (F 3.1) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

5 Specificaţii tehnice completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.1) 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

6 Specificații de preț completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.2) 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

7 Certificat de atribuire al contului bancar 

eliberat de banca deţinătoare de cont 
Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 
Obligatoriu 

8 Garanția pentru ofertă conform Formularului F 3.2 sau prin 
transfer bancar(1% din valoarea ofertei fără 

TVA) 

Obligatoriu 

9 Garanția de bună execuție conform Formularului F 3.3sau prin transfer 

bancar  (5% din preţul contractului 

adjudecat) 

Obligatoriu 

12. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut. 

13. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]Informația o găsițiîn SIA RSAP 

- pe: [data]Informația o găsițiîn SIA RSAP 

14. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

15. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

16. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

17. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

18. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

19. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  



3 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

20. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: 12.11.2024 

21. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:12.11.2024 

22. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2024-11-12T16:30:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




